gentium Deos scripsere, si qua forte tam magni Dei sese mihi noticia offerret; nusquam Demogorgon iste, nusquam inquam apparuit. Quare mihi potius visum est Demogorgonis vocem in dhmiourgovn convertere, qua voce Plato caeterique viri magni usi sunt, Deum summum et opificem cunctorum significantes, cuius etiam Dei nomen et Hebraeorum religio occultum, nec vulgatum esse volebat. Nam quod Boccatius Gorgon ait terram significare, et Demon Deum, sua est ipsius Boccatii interpretatio, partim vera, et partim falsa, sed tota praepostera. Quo fit, ut saepe miratus sim nescio quos, qui tantam illius Genealogiis auctoritatem impenderint, ut non illas modo in testimonium citent, sed etiam (ut audio) interpretati sint. Non tamen equidem inficias ierim, Johannem Boccatium hominem fuisse studiosissimum, et elegantis ingenii, ut ea ferebant tempora, ingeniosum etiam et eruditum, sed non in Latinis et eo minus in Graecis is fuit, qui in proprio idiomate, hoc est, in Hetruscis, patrio scilicet et vernaculo sermone, in quo soluta oratione omnes ante et post eum qui scripserunt, magno post se intervallo reliquit<sup>18</sup>.

- 26 Giraldis ha colto nel segno: Demogorgone è quasi certamente una corruzione di demiourgon , tale corruzione risale già ai codici più antichi di Lattanzio Placido, errore in cui persevera Boccaccio. Per il resto il giudizio di Giraldis sembra senza appello: Boccaccio resta ineguagliato maestro in quanto prosatore toscano, ma il latino e l'erudizione classica non sarebbero materia sua. L'auctoritas è detronizzata. Giraldis intende aprire una nuova moderna stagione di studi del mito antico; le Genealogiae boccacciane possono ormai restare sullo scaffale.
- 27 Invece, proprio negli stessi anni in cui Giraldis porta a termine la sua opera, le Genealogiae conoscono una rinnovata stagione di successo, il cui artefice è il traduttore in volgare Giuseppe Betussi. Betussi ha già tradotto il De casibus virorum illustrium e il

cui deve ad esempio la descrizione del carro di Oceano<sup>23</sup>, oppure la notizia della gramigna pianta sacra a Marte<sup>24</sup>. In altri termini, laddove Giralda tenta di fondare una scienza moderna del mito, Cartari mette invece il mito al servizio dell'artista.

- 30 Ostentatamente indipendente dal Certaldese si mostra il terzo grande mitografo del Rinascimento, Natale Conti: le sue *Mythologiae sive explicationis fabularum libri decem* (1581) non ne fanno mai cenno, lo escludono deliberatamente da un *catalogus scriptorum* per altro impressionante, ma il metodo etico-allegorico che Conti approfondisce nel libro X è senz'altro derivato dalle *Genealogiae*<sup>25</sup>, nonché l'apologia della favola antica e della sua utilità per il progresso dell'umanità.